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حمایت های قوانین تأمین اجتماعی و خدمات کشوری از همسران جوان 

فرش قرمز »قانون« زیر پای تازه دامادها

فقه و حقوق 10
وزیر دادگستری اعلام کرد: این وزارتخانه برای اصلاح قوانین ناکارآمد تعزیراتی اعلام آمادگی می کند؛ اما فکر می کنم سازمان تعزیرات در مسیر 
متعادلی قرار دارد. به گزارش ایرنا، علیرضا آوایی افزود: تلاش ما این است از همه ظرفیت های قانونی استفاده کنیم و اگر موارد خاصی وجود دارد 

که مجازات نامتناسبی مقرر شده است، آمادگی داریم قوانین را اصلاح کنیم.

 برای اصلاح قوانین ناکارآمد
 تعزیراتی آمادگی داریم 
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کمک به جوانانی که تازه ازدواج کرده اند، در جامعه ما، یک 
سنت حسنه و نیکوست. از دیرباز رسم بر این بوده است که 
وقتی دو جوان تصمیم می گیرند زندگی مشترکشان را 
آغاز کنند و به اصطلاح، »زیر یک سقف« بروند، خانواده 
و آشنایان با تقدیم هدایایی، از آن ها پشتیبانی مالی 
می کردند. این اقدام نیکو، باعث می شود که همسران 
جوان، بتوانند با خیالی آسوده تر زندگی مشترک را آغاز 
کنند. علاوه بر این، سنت حسنه کمک به ازدواج جوانان، 
باعث ترغیب آن ها به انجام این سنت نبوی و کم شدن 
دغدغه های مالی آن ها برای برگزاری مراسم عروسی و 
هزینه های تشکیل خانواده می شود. از آن جا که بین قانون 
و عُرف، پیوند مستحکمی وجود دارد و قانون، بسیاری از 
مقررات و سنت های حسنه عرفی را به رسمیت می شناسد 
و بر آن ها مهر تأیید می زند، موضوع کمک به ازدواج جوانان 
نیز، به عنوان امری شرعی و عرفی، مورد توجه قانون گذار 
قــرار گرفته اســت. صرف نظر از پرداخت وام ازدواج به 
همسران جوان که البته دردسرهای خاص خودش را دارد، 
در قانون برای کارگران و کارمندانی که نخستین بار است 
ازدواج می کنند نیز تسهیلاتی پیش بینی شده است که در 

این نوشتار، به بررسی آن ها می پردازیم.

مرخصی برای عروسی	 
وقتی قرار است برنامه های عروسی تنظیم شود، دو طرف 
همیشه وقت کم می آورند. مدت مرخصی استحقاقی 
برای کارگران، در طول یک سال، 30 روز است که البته 
کارفرمایان، با توجه به مفاد ماده 64 قانون کار و البته 
تفسیرهایی که از آن ارائه می دهند، مدت مرخصی را 26 
روز در نظر می گیرند. بنابراین لازم است برای زوج های 
جوان، افزون بر مرخصی قانونی و تعیین شده، مرخصی 
تشویقی نیز در نظر گرفته شود. طبق ماده 73 قانون کار، 
هنگام ازدواج دایم، »کلیه کارگران حق برخورداری از سه 
روز مرخصی با استفاده از مزد را دارند.« در بهره مندی از 
این مرخصی، تفاوتی میان عروس خانم یا آقا داماد وجود 
ندارد و هرکدام از آن ها می توانند به صورت جداگانه از 

این مرخصی تشویقی استفاده کنند. نکته دیگری که باید 
درباره مرخصی تشویقی ایام ازدواج به آن توجه کرد، این 
است که برای استفاده از این مرخصی لازم نیست ازدواج 
دایم، برای نخستین بار صورت گرفته باشد. این مقررات، 
مخصوص افرادی است که مشمول مقررات قانون کار می 
شوند. برای مزدوجانی که در نهادهای دولتی مشغول به 
کار هستند و تحت پوشش مقررات دولتی قرار دارند هم، 
مرخصی تشویقی در نظر گرفته شده است و آن ها هم 
می توانند با خیال راحت، از این تسهیلات استفاده کنند.

تأمین هزینه های عروسی	 
تأمین هزینه های عروسی، کار ساده ای نیست؛ آن هم در 
شرایطی که قیمت ها سر به آسمان می سایند! همان طور 
که اشاره کردیم، کمک مالی به زوج ها، یک سنت قدیمی 
و حسنه است که در عرف ما وجود دارد و قانون گذار هم به 
آن توجه داشته است. همه افرادی که تحت پوشش قانون 
کار قرار دارند و به همین دلیل، مشمول مقررات قانون 
تأمین اجتماعی نیز می شوند، می توانند تحت شرایطی، از 
کمک هزینه ازدواج استفاده کنند. تمامی بیمه شدگان، 

اعم از زن و مرد که برای نخستین بار ازدواج می کنند، می 
توانند مبلغی معادل یک ماه متوسط حقوق و دستمزدشان 
را به عنوان کمک هزینه ازدواج دریافت  کنند. دریافت 
کمک هزینه ازدواج توسط یکی از زوج ها مانع از دریافت 
آن توسط دیگری، در صورتی که شرایط لازم را داشته 
باشد، نمی شود. شرط دریافت این کمک هزینه، بر اساس 
ماده 85 قانون تأمین اجتماعی، این است که اولًا در تاریخ 
ازدواج کارگر، رابطه کاری او با کارفرما برقرار باشد )نام او 
در لیست بیمه ماهانه کارفرما موجود باشد(، ثانیاً بیمه 
شده، ظرف مدت پنج سال قبل از ازدواج، دست کم حق 
بیمه 720 روز کاری را به سازمان پرداخته باشد)720 
روز سابقه بیمه داشته باشد(، ثالثاً عقد ازدواج، دایم و 
در دفتر رسمی ازدواج ثبت شده باشد. بــرای دریافت 
این کمک هزینه، تمام بیمه شدگانی که شرایط قانونی 
را دارند، می توانند با در دست داشتن اصل و کپی سند 
ازدواج و شناسنامه به همراه دفترچه بیمه)برای مشخص 
شدن شماره بیمه شده( به شعبه سازمان تأمین اجتماعی 
مربوط مراجعه و این کمک هزینه را دریافت کنند. با وجود 
این که نمی توان منکر مثبت بــودن این اقــدام شد، اما 

تبعیضی که میان کارگران مشمول قانون تأمین اجتماعی 
و کارمندان دولت وجود دارد، کمی غیرمنصفانه است. 
مطابق مقررات دولتی، مبلغی که به عنوان کمک هزینه 
ازدواج برای کارمندان دولت در نظر گرفته می شود، 
چیزی معادل 20 برابر حقوق پایه آن هاست. افزون بر 
این، کارمندان دولت می توانند از این تسهیلات برای 
حداکثر سه فرزندشان استفاده کنند، در حالی که برای 
کارگران، ابــداً چنین امکانی وجود نــدارد. البته فرض 
ما این است که در نهادهای دولتی و بانک ها، بر اساس 
همین رویه عمل می شود و گرنه کیست که نداند دست کم 
در بانک ها، تسهیلات بسیار ویژه ای برای کارمندان تازه 
ازدواج کرده در نظر گرفته می شود که بقیه جامعه، کلًا از 
آن محرومند! ضمن این که شرایط اختصاص کمک هزینه 
ازدواج به کارمندان دولت، تابع جدول لگاریتمی شرایط 
دریافت کمک هزینه، مانند آن چه که برای کارگران وجود 

دارد، نیست!

هزینه های بعد از عروسی	 
تردیدی نیست که ازدواج، سرآغاز یک زندگی است که البته 
هزینه های بالایی دارد. زوج ها برای تأمین این هزینه ها، 
برنامه هایی تنظیم می کنند و می کوشند با هدایت صحیح 
منابع مالی، از پس مشکلات زندگی برآیند. با این حال، 
عدالت حکم می کند پس از ازدواج فرد، در دستمزد او 
تجدید نظر شود و حال که بناست از عهده مخارج دو نفر 
برآید، مشوق هایی برای او در نظر گرفته شود. با این حال، 
کارگران از دریافت چنین مشوقی محرومند. فرد متأهل 
برای اداره خانواده، به دستمزد بیشتری نسبت به فرد 
مجرد، نیاز دارد. این اصل بدیهی، دلیل پیش بینی شدن 
حق عائله مندی در حقوق کار و تأمین اجتماعی است؛ اما 
آن چه معمولًا به عنوان خانواده مدنظر گرفته می شود، تنها 
فرزندان هستند، نه همسر. به دیگر سخن، حق عائله مندی 
کارگران در قوانین موضوعه، تنها زمانی به رسمیت شناخته 
می شود که آن ها صاحب فرزند باشند. باید توجه داشت 
مهم ترین اصل در قانون گذاری، تأمین عدالت برای تعداد 
بیشتری از افراد است؛ امری که ظاهراً در تنظیم قوانین 
مربوط به حق عائله مندی، رعایت نشده و نیازمند بازنگری 

و اصلاح جدی است.

نکته های حقوقی

حقوق شهروندی

۷۳

...مشاوره حقوقی 

پرسش: دو سال پیش، مبلغ 10 میلیون تومان به فردی 
قرض دادم و از او سفته گرفتم که روی هر سفته یک امضا 
دارد. حال او از بازپرداخت بدهی اش خــودداری می 
کند. برای به اجرا گذاشتن سفته ها و دریافت طلبم، چه 

اقدامی باید انجام دهم؟
پاسخ: برای وصول وجه سفته از دو طریق می توان اقدام 
کرد: 1- از طریق اجرای اسناد رسمی: از آن جا که سفته 
از اسناد لازم الاجراست، در صورتی که دارنده به وظایف 
قانونی خود عمل کرده باشد، می تواند با مراجعه به قسمت 
اجرای اسناد رسمی در اداره ثبت، درخواست کند علیه 
صادرکننده، پشت نویس و ضامن، اجراییه صادر شود. در 
صورت پرداخت نشدن وجه از سوی متعهد، دارنده سفته 
می تواند درخواست کند اموال بلامعارض اشخاص فوق، 
توقیف و به وسیله مزایده فروخته شود. اگر متعهد سفته 
در سر رسید، از پرداخت مبلغ مندرج در آن امتناع کند، 
دارنده سفته مکلف است به موجب نوشته ای که واخواست 
یا اعتراض عدم تأدیه نامیده می شود، ظرف مدت 10 
روز از تاریخ وعــده سفته)تاریخ مقرر بــرای پرداخت(، 
اعتراض خود را اعلام کند. برای واخواست باید به مجتمع 
قضایی مراجعه و به تنظیم و ارسال اوراق مخصوص برای 
صادرکننده سفته، اقدام کرد. مطابق مواد 286 و 287 
قانون تجارت، از تاریخ واخواست، ظرف یک سال برای 
کسی که سفته را در ایران صادر کرده است و ظرف دو سال 
برای کسانی که سفته را در خارج از ایران صادر کرده اند، 
می توان اقامه دعوا کرد. در صورتی که دارنده سفته به 
تکالیف قانونی خود )یعنی واخواست به شرح فوق( عمل 
نکند، حق اقامه دعوا علیه پشت نویس و ضامن پشت نویس 
را ندارد و از امتیازات اسناد تجاری بهره مند نمی شود. 
2- از طریق دادگاه: دارنده سفته در هر صورت می تواند 
با تقدیم دادخواست و با استناد به اوراق سفته، به طرح 
دعوای مطالبه وجه اقدام کند. البته در صورتی که سفته 
ها واخواست نشده باشد، استفاده از مزایای سند تجاری 
منتفی است. در صورتی که سفته ها واخواست شده باشد، 
برای تأمین خواسته)یعنی توقیف اموال بدهکار پیش از 
شروع رسیدگی و صدور رأی( نیازی به پرداخت خسارت 
احتمالی نیست. همچنین، از دیگر مزایای واخواست این 
است که دارنده حق اقامه دعوا علیه تمامی امضا کنندگان 
سند تجاری، از جمله پشت نویس)ظَهْرنویس( و ضامن 

پشت نویس را خواهد داشت.

خواننــدگان محتــرم! در صفحــه 10 روزنامــه 
خراســان، پاســخ گوی پرســش های حقوقی شما 
هستیم. شــما می توانید پرســش های خود را در 
تمام زمینه های حقوقی، از طریق پیامک به شماره 
2000999 ارســال کنید. لطفــاً در ابتــدای متن 

پیامک حتما کلمه »حقوقی« را قید فرمایید.

...گزارش
 برگزاری کنفرانس وحدت اسلامی 

با حضور 220 شخصیت برجسته جهان اسلام 
ــیــرکــل مجمع  ــور- دب ــش پـ دانـ
اسلامی  مذاهب  تقریب  جهانی 
ازحضور 220 شخصیت برجسته 
300 مهمان  اســـلام و  ــان  ــه ج
داخلی در سی ویکمین کنفرانس 
وحدت اسلامی  خبر داد و گفت: 
بــرای  مهمانان  ــن  ای از  بسیاری 
اولین بار در ایــن اجــلاس شرکت می کنند. به گــزارش 
ــت ا... محسن اراکــی در نشستی خبری، با  خراسان، آی
تشریح برنامه های سی ویکمین کنفرانس وحدت اسلامی، 
افزود: این امر نشان می دهد جریان وحدت گرا در جهان 
ــلام، بر جبهه کفر پیروز شده اســت. دبیرکل مجمع  اس
جهانی تقریب مذاهب اسلامی خاطرنشان کرد: هر ساله 
مراسم افتتاحیه 15 ربیع الاول برگزار می شد اما امسال 
به دلیل این که رئیس جمهور در این روز جلسه ویژه ای 
داشتند، مراسم افتتاحیه  روز 14 آذرماه، مصادف با 16 
ربیع الاول، با سخنرانی رئیس جمهور و حضور تعداد زیادی 
از علما و شخصیت های برجسته جهان اسلام، از ساعت 
۹ صبح در سالن اجلاس سران آغاز می شود. وی تأکید 
کرد: دیدار علما و شخصیت های برجسته حاضر در این 
اجلاس با مقام معظم رهبری، زیارت مرقد امام راحل)ره( و 
سخنرانی حجت الاسلام سیدحسن خمینی از دیگر برنامه 
های مهمانان اجلاس است. وی شعار این دوره از اجلاس را 
»وحدت و التزامات تمدن نوین اسلامی« بیان کرد و ادامه 
داد: اجلاس شامل  ۹ کمیسیون است که 5 کمیسیون 
4 کمیسیون تخصصی اســت. از جمله این  آن اصلی و 
کمیسیون ها »اتحادیه علمای مقاومت«، »اتحادیه بانوان«، 
»کمیسیون جهانی سادات« و »کمیسیون مساعی حمیده« 
است. نمایشگاه هایی نیز از دستاوردهای تقریب خواهیم 
داشت و شب شعر بزرگی هم با حضور علمای برجسته، در 
شب میلاد پیامبر اکرم )ص( و امام صادق )ع( در قم برگزار 
می شود.وی از دعوت بیش از 10 نفر از علمای بزرگ 
شیعه و سنی افغانستان به این کنفرانس خبر داد و افزود: 
دانشگاه الازهر یکی از پایه های مهم وحدت است. ما  سال 
گذشته از ریاست الازهر مصر دعوت کردیم و ایشان ضمن 
تشکر، به دلیل کاری که داشتند نتوانستند در اجلاس 
حضور داشته باشند. امسال نیز، دوباره از ایشان دعوت 
کرده ایم و امیدواریم در این اجلاس حضور پیدا کنند 
چرا که شرکت علما می تواند در ایجاد همگرایی جهان 
اسلام و شکل گیری جامعه وحدت گرا بسیار تأثیرگذار 
باشد.دبیرکل مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی 
با اشاره به فعالیت های مجمع جهانی تقریب مذاهب، 
طی یک سال گذشته، بیان کرد: علاوه بر برنامه های 
متعدد داخلی، در خارج از کشور نیز حدود 20 نشست 
و کنفرانس هایی در کشورهایی همچون  بین المللی 
مالزی، ترکیه، عراق، لبنان، برزیل، تونس و... با همکاری 
جمعیت های تقریب  نهاد، برگزار کردیم و مباحث علمی 
 و فرهنگی بسیار مهمی در این کنفرانس ها مطرح شد. 
آیت ا... اراکی  با اشاره به نشست اتحادیه علمای مقاومت 
در بیروت اظهار کرد: در این کنفرانس حدود 1500 نفر 
از شخصیت های برجسته گرد هم آمدند و تنفر خود را 
از صهیونیست ها، اعلام و برای وحدت و تحکیم جهان 

اسلام، طرح ها و برنامه هایی را ارائه کردند. 

ضبط مکالمات خود با دیگران غیرقانونی است
ضبط مکالمات خود با دیگران، کاری 
غیرقانونی است. به گزارش خبرگزاری 
میزان، پرسش مخاطب از کارشناسان 
حقوقی درباره ضبط کردن مکالمات خود با دیگران به این 
شرح است: آیا ضبط مکالمات خود با افراد دیگر روی تلفن 
همراه جرم است؟)کسی زیر قولش می زند و توافقات تلفنی را 
منکر می شود. آن گاه به هیچ وجه نمی توانیم صحت ادعاهای 
خود را ثابت کنیم. این جاست که ضبط کردن تماس های 

تلفنی اهمیت پیدا می کند.( 
پاسخ کارشناسان : حریم خصوصی افراد دارای حرمت 
و محدودیت برای ورود دیگران است. حریم منزل، دفتر 
کــار، نامه نگاری ها، ایمیل، پیامک و نامه های اداری 
حریم  مــصــداق هــای  تلفنی،  تماس های  و  شخصی  و 

خصوصی هستند. رعایت اسرار و اطلاعات خصوصی 
مردم، یکی از مهم ترین مصادیق حقوق شهروندی است. 
قانون اساسی و قوانین عادی بر این امر مهم تأکید کرده 
اند. در اصل 22 قانون اساسی، به طور صریح آمده است 
که حیثیت، جان، مال، حقوق، مسکن و شغل اشخاص 
از تعرض مصون است، مگر در مــواردی که قانون مجاز 
بداند. مانند اجازه ای که قضات به منظور کشف جرم برای 
شنود یا ورود پنهانی به منزل متهم می دهند. همچنین، 
بر اساس اصل 25 قانون اساسی ، بازرسی و نرساندن 
نامه ها، ضبط و فاش کــردن مکالمات تلفنی، افشای 
مخابرات تلگرافی و تلکس، سانسور، مخابره نکردن و 
نرساندن آن ها، استراق سمع و هرگونه تجسس ممنوع 

است مگر به حکم قانون.

مشکلات اجاره ملک ورثه ای	 
همچنین، کارشناسان حقوقی در پاسخ به پرسشی درباره 
اجاره ملک ورثــه ای، به این اقــدام، هشدار دادنــد. پرسش 
ــت: بنده  ــوده اس مخاطب  ازکــارشــنــاســان بــه ایــن شــرح ب
آپارتمانی اجاره کرده و در آن ساکن شده ام و بعداز چند ماه 
مطلع شدم که آپارتمان ورثه ای بوده و بنگاه دار هم این مطلب 
را از من پنهان کرده است. حال، برخی از ورثه خواستار تخلیه 

آپارتمان مذکور هستند. آیا آن ها چنین حقی دارند؟ 
پاسخ کارشناسان:  شما باید هنگام عقد قرارداد اجاره 
ملک، در این باره مطمئن می شدید که ملک شخصی 
است و ورثه ای نیست. بر اساس ماده 308 قانون مدنی، 
»تصرف بر مال دیگری، در صورتی که حکم قانونی نباشد، 
در حکم غصب است هر چند که تصرف به صورت عدوانی 

نباشد«، از این رو با توجه به تنفیذ نشدن عقد فضولی 
)اجـــاره( مذکور از ناحیه مالکان )ورثـــه(، تصرف شما 
غاصبانه محسوب می شود و دعوای خلع ید مطروحه، 

مطابق موازین قانونی است.


